Capitulum secundum de secundo tempore iusti-  
ficationis.

**O** Quotiens quæ minus in amoris arte erudi-  
ta est decipitur: deprædatur: prosternitur.  
O quotiens euolat sponsus: atq; ab aspectibus e-  
uanescit dilectæ. Repente quippe ut supra se ina-  
niter erigitur anima fugit. Spiritus humilis: hu-  
mitem diligit. Elatam uero tanq̄ indignā repudi-  
at & repellit. Hæc nanq; aspernatio: & hic spon-  
si discessus: miro incredibiliq; modo cruiat dili-  
gentem. Prudentē tamen efficit ad discernendū  
spirituum discretionē. Ad hanc nempe cognitio-  
nem per assiduam orationē: per casus: mœrorē:  
& per spirituale & oculatū magisterium facile per-  
uenitur. Sed ante q̄ sapientia imbuat aīa prius q̄  
dei uerbo amoris uinculō cōfederet saepe labitur

errorem pro ueritate suscipiens.

74

**C**apitulum tertium.

**P**lerunq; tamen permittete sponso ut sibi ardentius dilectam copulet: aut ad altiora prouehat: aut prudentiore efficiat Sathanas in lucis angelum transformat: atq; illo tam sancto contubernio admiscetur. Quem quum anima adhuc celestium ignara uisitationum: erroris admisit spiritum. Et ueluti domino se illi substrauerit: sine mora sponsus secedit. Et illico succedunt tenebre: & quaedam opaca mentis ebetudo continuo obdurefcit animus. Et propria confusione contunditur: atq; ex his quae patitur perspicue intelligit spiritum quem suscepit inimicum fore. Mox lachrymarum fluunt imbres: & gemitus emittunt moeroris inditia: ingeminant praeces mentis: proponunt custodia: & cordis omnimoda uigilantia de cetero statuit.

**C**apitulum quartum.

**T**alibus itaq; prouocatus singultibus: talibusq; promotus spiritualibus studiis: aduenit sponsus: & placito se ostentat aspectu. Nam diu sibi dilectam affligi non patitur. In isto uero secundo aduentu: quis sermo: quae facundia: quod ue humanum ingenium capere ualet: quanta exuberent dilectionis solatia. Ibi intellectus excluditur: sopitur cogitatio. Et solus amor testis est & cetera.

Capitulum quintum .

**I**dem ante dictus uir sanctus Vgo in quodam capitulo de admonitōe siue doctrina indiscreti amoris spūalis: sic substantialiter ait . Arma quibus secure cōseruatur & regitur amor bonus: sunt in tribus reformationibus animarū electarū . **P**rima reformatio est quæ disponit animam ad dei uoluntatē exercendā . Vnde opera Christi perficere conat̄ . Que quidem reformatio incipientiū esse potest . Cum dicat non esse sufficientem ad uerū amorem regendū . **S**ecūda reformatio est quum aīa unita cum deo remanet ualde gustans de deo: habensq; īmensas spirituales delitias: Et dici possunt uerba: & cogitari ī huiusmodi feruore . Quāobrem ad bonū satis sufficiens est amorē regendū . Duntaxat incipientiū passa sit ruinā ī iustificationē . **T**ertia uero trāsfformatio quādo anima per unionem optime reformata est in deū: & deus similiter ī ea . Sentiēs: fruensq; rebus dei: quæ nec dici possunt: neq; cogitari . More apostoli dicētis . Audiui archana dei quæ non licet homini loqui . De quibus puto sit connubiū aīæ perfectē cum deo consumatū indicibiliter . Itaq; talis: tantaq; in hac aīa gratia infusa est: q̄ perfectē regere ualet dei: & proximi amorē . Ea uidelicet grauitate: & sapiētia: q̄bus sensus

corporales corrigunt. Et ita soporantur ex ebrietate delictorum spiritualium. Quod anima his omnibus quæ in optimo amore dei: & proximi concepit perficit feliciter operando. Iuxta illud Pauli ad romanos. Iustificati ergo ex fide pacem habeamus ad deum per dominum nostrum Iesum christum: per quem & accessum habemus per fidem in gratiam istam: uidelicet huius reformationis in qua stamus: & gloriamur in spe gloriæ filiorum dei. Non solum autem: sed & gloriamur in tribulationibus: sciens quia tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem: probatio uero spem. spes autem non confundit: quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.

**C**apitulum sextum.

**E**X quodam libro qui intitulatur de beatitudine edito a quodam sancto uiro sancti Dominici ordinis prædicatorum. Diuersis interrogationibus & diffinitionibus electorum: unitorumque: uidelicet utrum unitus possit irasci. Quid agit unitus utrum omnes potentie anime unitæ semper unitæ remaneant. Aut aliquando aliqua earum in parte disiungitur. & his similibus. In hoc autem capitulo tertie interrogationis utrum omnes tres potentie huiusmodi unitæ anime sint semper replete de dei unitate. Ex multis uerbis substantialiter loquendo in

hanc perficit diffinitionē. Respondit. Cū deus sit operator liber & nō necessarius potest aliquarum potentiarū unitæ anime partē: aut in totū n̄ nunq̄: imo p̄sæpe solet: & suspēdere in uno uidelicet actu suo: & nō in aliis: & sic in duos & nō in ceteros. At ut ita dicā: in omnibus dimittēdo cadere unitum etiā sine damno sui: siue sine culpa corā deo. Nam alius cadit ī dubitationē sicut gloriosa Virgo & mater domini: quæ dubitans amisisse filiū: quærebat eum inter cognatos & notos: dolēdo plurimū. Alius in timore: uelud beatus Ioānes baptista timēs sese nō posse in seculo custodiri: unde heremū petiit. Alius sicut Petrus in opinione circūcisionis errās. Alius in cōmotione animi sicut Paulus quū blasphemasset pontificem dicēs. Percutiet te paries dealbata. Alius ī discessione: sicut Barnabas discedēs ab apostolo. Quoniā nolebat secū ducere Marcū: eo q̄ dimiserat eos a Dalmatia. Alius sicut Dauid in dubitationē diuini amoris: dum diceret. Ego dixi in excessu mētis mee: pietus sū a facie oculorū tuorū. Nam nec doluisset nisi dilexisset.

Capitulum septimum.

**D**Eniq; sequitur ibi p̄pe. Puta deum patrem: diligentēq; inspectorem seculorū: futurarūq; rerum non nunq̄ transulare secum

dilectis suis: dimittens illos in cœno: & luto cadere: subtrahendo actum illoꝝ: & non maculāt se. David attestante: qui ait. Beatus uir cui non imputauit dñs peccatum: nec est in spiritu eius dolus. Quā ob rem nonnulli electoꝝ inueniunt facientes acta peccatoꝝ: & non imputant illis ad peccatum. Et hoc quia in eoꝝ spiritu non est mala uoluntas: nec aduertunt q̄ sit peccatū: neq; huiusmodi ignauiē in causa sunt. Nam si aduerterent non peccarent. Errant autē per ignorantia inuincibilem absque eorum culpa. Vnde dicitur. Permittit deus ut homo cadat: ut fortior resurgat. Et ideo Augustinus in libro tertio de libero arbitrio. Si tāta fallacia est ut caueri oīno nō possit: si ita est nulla peccata sūt. Quis. n. peccat i eo qđ nullo mō caueri pōt. De peccatis p ignorantia. Et etiam per ignorantia facta quædā improbantur: & corrigenda indicant: sicut in diuinis auctoribus legimus. Ait. n. apostolus. Misericordia cōsecutus sum: quia ignorās feci. Ait & propheta. Delicta iuuentutis mee: & ignorantias meas ne memineris. Sunt etiā necessitate facta improbanda. Vbi uult homo recte facere & non pōt. Nam unde sunt ille uoces. Non. n. quod uolo facio bonum: sed quod nolo malum hoc ago. & illud uelle adiacet mihi: perficere autē bonū nō inuenio.

Et illud. Caro cōcupiscit aduersus spiritū: & spiritus aduersus carnē. Hęc. n. inuicem aduersantur ut non ea quę uultis faciatis.

**C**apitulum octauum.

**Q**uod autē hęc: & his similia: quę in charitate dei: & fide reformantur in sensatione nō imputantur in peccatum: aut remittuntur illico: per huiusmodi Pauli præfati uerba cognoscuntur: dū ait. Cōmendat autem suam charitatē deus in nobis. Quoniā cū adhuc peccatores essemus: Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis iustificati. i. in sensatione reformati: & per charitatis gratiam in eum uniti. Nunc in sanguine ipsius: per continuas: deuotasq; meditatioes passionis sue: salui sumus nos ab ira. i. culpa: per ipsū i. diuinā p dilectionē ipsius. Vnde Augustinus ī libro de prædestinatione sanctorū inquit: hac utēs sententia. Nunq̄ rem agere pōt prædestinatus: q̄ deum offendere pōt. Itaque puto ait autor iste: q̄ Dauid in peccato suo totus a mēte abstractus fuisset nec dilucide aduerteret. Cum quāprimū prophetā audisset: quasi de somno surgēs dixit culpam suam. Et Augustinus ī libro de uita christiana: idem de illo ait. Sed ī isto uiro imoderate huius libidinis nō permansio: sed transitus fuit. Propterea ille illicitus appetitus: ab arguente pro

pheta hospes uocatus est. Deniq; concludens auctor iste ait. Caue tu qui legis ne dicas. Ergo licet peccare ex necessitate absit: quoniã esset in spũ tuo malitia. Et esset tibi peccatum uoluntariũ in maxima damnatiõẽ animæ tuæ.

**C**apitulum nonum.

**I**Nde ad. xii. capitulũ idem auctor in dilucidationẽ supradicte opinionis suæ inq;: circa mediũ. Quid si dauid post peccatũ ad maiore peruenisset uirtutẽ: Iuxta beati Gregorii sententiam. Cum sitiret: aquam bibere negauit: quæ in periculo ausa fuit animæ. sed deo effudens libauit. Quid si dixero: Multos ex cõsecutã illius misericordie exemplo conuersos: & saluatos eẽ. Aut more Augustini i libro de uita christiana. Et hoc ut nemo d sua iustitia præsumẽ audeat dicẽdo.

**C**apitulum decimum.

**S**I qua uero peccata magnorũ uirorũ legerit quis: tãetsi eis aliquã figuram reũ futurarum animaduertere: atq; indagare potuerit. Rei tamen geste proprietatẽ ad hũc usum assumat. Ut si nequaquã recte factis suis hĩc iactare audeat: et præ sua iustitia nõ ceteros tanquã peccatores cõtemnat: cum uideat tantorũ uirorũ: & cauendas tempestates: & flenda naufragia. Ad hæc. n. etiã peccata eorũ hominũ scripta sunt: ut apostolica

illa sententia ubiq; tremēda sit: quū ait. Quapp  
qui uidetur stare uideat ne cadat. Nulla. n. pagi  
na fere est sanctorū librorū in qua non sonet: q̄  
deus supbis resistit: humilibus aut dat gratiam.  
Iccirco deus oēm filiū quē recipit flagellat. Qua  
de re David nō sibi: sed deo peccasse uidet: sicut  
ipse attestat dicens. Tibi soli peccaui: & malū co  
ram te feci: ut iustificeris in sermonibus tuis: et  
uincas cū iudicaris. Vnde Paulus. Si aut iniquitas  
nostra iustitiā dei cōmēdat: qd dicemus? Nūqd  
iniquus est deus qui infert irā sicut hominē dico  
absit.

**C**apitulum undecimum.

**C**oncludendo deniq; auctor iste ait. Volu  
it enim deus in omni statu pro gloria sua  
q̄ inueniant lapsi quos absq; damnatōe: praefer  
tim unitos aleuat: & iustos facit. Dicente aposto  
lo. Iustitia autē dei est per fidem Iesu christi in o  
mnes: & super omnes. Videlicet unitos & refor  
mados in sensatione: qui credūt in eū: per nimiā  
dilectionē: & per experiētiā suauitatū: & reuela  
tionum suarū. Non est enī distinctio inter refor  
mationē fidei: & sensationē. Omnes enī peccau  
erunt: & egent gloria dei. Iustificati gratis. Sunt  
uniti per gratiam ipsius dei: cui die noctuq; assi  
stunt per redemptionem quæ est in christo Iesu.  
His uidelicet qui ī eum per attractionē maxime

dilectionis rapiunt: & uere charitatis. De qua ad differentiam cognoscendam cupiditatis: & male uoluntatis & inique. Beatus augustinus in libro tertio de uita christiana ita locutus est.

**C**apitulum duodecimum.

**C**haritatē autē uoco motum animi ad fruendum deo propter ipsum: & se & proximo propter deum. Cupiditatē autē motū animi dico ad fruendum se: & proximo: & quolibet corporis: non propter deum. Quod agit charitas quo sibi proffit utilitas est. **D**e bñficio proximi. Quod autē agit proximo ut proffit bñficia nominatur. Quanto. n. magis regnū cupiditatis destruit: tāto charitatis auget. Quasi dicat oīa & quaecunq; fiunt aīo: & intentione liberandi se uel proximū ab omni tēptatione: obstinatione: odio: & periculo. uel pp iustitiā custodiēdā: ī dei laudē: et honore: necnō & proximi ī charitatē & salutē uendicādam. destruunt cupiditatē male intentiōis: & regnum uere charitatis uendicāt. Quicquid ergo asperum: quicquid obscenū facto dictuq; in sanctis scripturis legit: ex persona dei: uel sanctorū eius ad cupiditatis regnum destruendum ualet. Quod si perspicue sonat non est ad aliud referendum q̄ si figurate dictum sit. Sicuti illud apostoli: Qui autē Iesu christi sunt: carnē suam crucifi

xerunt cū uitis: & concupiscētis. Quæ quasi flagitiosa ipentis uidentur: siue tantum dicta: siue etiā facta sunt: uel ex dei persona: uel ex hominū quoꝝ nobis sanctitas cōmēdat̄ tota figurata sūt. Neq; ullo modo quisq; sobrius crediderit deū pedes ita unguento prætioso a muliere perfusos: ut luxuriosos: & nequam hominū solēt: quorum talia conuiuia detestant̄. Odor enī bonus fama bona est: quā quisquis bone uitæ operibus habuerit: dum uestigia christi sequit̄ quasi pedes eius prætiosissimo odore pfundit. Quoniā om̄is christi actio nostra est instructio. Ita q̄ i aliis psonis non in sensatione reformatis plerunq; flagitiū ē in diuina: uel prophetica psona magne cuiusdā rei signū est. Alia quippe in perditis moribus: alia in Osee prophete uaticinationē cōiunctio meretricis. Nec si flagitiose in conuiuuis temulentorum: & lasciuorū nudantur corpora. Propterea i balneis nudum esse flagitiosum est.

**C**apitulum decimumtercium.

**S**icitaq; in unitis: & reformatis animabus i sensatione censendū est: quod nequaq; aliquid male uoluntatis operari queāt: nisi sponso Christo domino permittente agere quædam sub uelamine: præsertim iustitiæ: charitatis: sollicitu

dinis: & cure humilitatis & obedientiæ in excedēdo plus q̄ oporteat. Et hoc ut ad tempus durius a deo: uel ab hominibus increpati: atque correpti humiliores & cautiores efficiantur: ne ex sp̄tiali dono munereq; contēplationis: more luciferi coequari sese deo præsumant. Verū magis ex lapsu suo sub pedibus omniū cupiant cōculcari. Et ab oibus sp̄ni: ac cruciari: nec unquā a lachrymis se ualeāt abstinere: & a gemitu oīum peccatorū suorum. In sup̄ cōmemoratōe sui erroris proximorū delictis cōpatiēdo tanq̄ sua propria lugeŕ conet̄. Et lapsos dulciter monere: erigere: & consolare. De his ergo optime loquit̄ uir sanctus magnus Valterius doctor parisiensis: ordinis beati Augustini.

**C**apitulum decimumquartum.

**I**N fine. xxix. capituli secundi libri de nobilitate animæ ubi enarrauit effectus temporum: uidelicet: uocationis: iustificationis: magnificationis: & glorificationis. In sp̄m summe cōsolationis illorū: uidelicet qui tempore iustificationis sue substinuerunt temptationes uiolētas usq; ad peccatum. uel peccati similitudinē. Unde ait. Deniq; aut̄ tēporibus iustificatiōis: & magnificatiōis succedit quartū tēpus glorificatiōis. Et hoc est quando anima plene reformabitur

in cœlesti beatitudine. Quia animæ ille quæ sic a peccato sunt uocate: & sic sũt iustificate: uel alio modo consimili. Sicut uidelicet dictũ est p̄ diuersam examinationẽ: tam per ignẽ q̄ per aquã. Et postea sunt sic magnificate: uel erũt glorificate. Quia dominus dabit tunc eis plene quod hic cupiebant: & plus q̄ nouerant cõcupiscere: quia eleuabit eas supra oēs electas aĩas ad equalitatẽ cherubin & seraphin: eo q̄ oēs alias aĩas trãscēderũt in cogitatione dei: & dilectiõẽ similiter in hac uirtute. Finito uidelicet tẽpore iustificationis: tunc resurgunt in pacẽ mentis: in charitatẽ dei: & proximi: cum cõpunctiõẽ lachrymarũ. contritiõẽ in confessione. attritiõẽ in penitentia austeritatis. Confidentia in misericordia dei: cum spe in dilectione: uisione spirituali dei. Et corporalis apparitiõẽ domini nostri Iesu christi in largitudine numerum spiritus sancti: nec non & omniũ beatitudinum: cum magna spiritus libertate. Vnde magis gaudet in tribulatione: & persecutiõibus: q̄ in honoribus: & delitiis mundi huius: quoniã tunc magis sentit suauitatem bonitatis dei: & magis gustat. Et ideo uir sanctus sequitur: & ait.

**C**apitulum decimum quintum.

**Q**ui ergo peruenire ad hanc uult magnificationem: non timeat iustificationẽ: quia illa est uia

Dicit. n. dominus per prophetam magne conso-  
 latiōis uerbū cunctis talibus aīabus . Puer meus  
 noli timere: si transieris per ignē flāma non noce-  
 bit tibi. Mundabit animā tuam ab omī carnali ī  
 munditia. Et stabilem eam faciet ad recipiēdum  
 ignem spiritualē dilectionis dei . Et hęc oportet  
 primo fieri: quia ut prius dixi nō potest in sensa-  
 tiōe aliter aīa reformari. Dicēte propheta. In no-  
 uissimis diebus iustificationis circūcidet dñs cor  
 tuū: & emūdabit te: qm̄ iniquitates nostras ipse  
 portabit: & peccata nostra ipse tulit. Item Effun-  
 dam sup̄ uos quum sanctificatus fuero in uobis  
 aquam mundā: & mundabimini ab omnibus in-  
 quinamētis uestris: & ab uniuersis idolis uestris:  
 uanarū diuersarūq; temptationū mūdabo uos.  
 Et dabo uobis cor carneū: & spiritum nouū po-  
 nam in medio uestri . Et auferā cor lapideum de  
 carne uestra: & dabo uobis cor carneū: & spiritū  
 meum ponā in medio uestri. Et faciam ut in prae-  
 ceptis meis ambuletis: & iudicia mea custodiatis  
 & operemini . Ergo una cū Paulo apostolo dica-  
 mus. Scimus autem quoniā quacunq; lex his q̄  
 in lege sunt reformati loquitur: ut omne os ob-  
 struatur a sua gloria. Et subditus fiat omnis mū-  
 dus deo. Quoniā ex opibus legis non iustificabit̄  
 omnis caro coram illo. Qui intima uidet utrum

ex amore iusticiæ quid agat: uel timore pene: quod non uiderent homines. Et ideo scriptura dicit. Credidit Aabraham deo: & reputatum est illi ad iusticiam. Ei uero qui non operatur in lege: credenti autem in eum qui iustificat impium: reputatur fides eius ad iusticiam: secundum propositum gratiæ dei: sicut & Dauid dicit. Beatitudinem hominis cui deus accepto fert iusticiam sine operibus. Beati quoque remisse sunt iniquitates: & quoque tecta sunt peccata. Beatus uir cui non imputauit dominus peccatum.

Capitulum decimum sextum.

**D**icamus igitur qui sunt isti & laudabimus eos. Electi sunt diu iustificati: uniti: & reformati in deum per spirituale: & singulare electionem gratiæ diuine: ita ut pro dei gloria: & honore: non solum sicut Aabraham uellent filios suos tam carnales: & temporales: quam spirituales imolari. Immo pro eius amore seipsum milies in die uellent posse in cinerem: & puluerem conuertere: atque in uentum proiicere. Nec non pro salute inimicorum suorum cencies in die mori parati sunt. Nec miremini patres mei: quoniam praeventi sunt a spiritu sancto superueniente in illos: quos obumbravit diuina dei uirtus: tali tantaque spirituali suauitate: & gustu: tum in dilectione: tumque in uisione ipsius dei & domini nostri Iesu christi. Quod nonnunquam si